Determinar si corresponde o no que el Tribunal Arbitral tenga por aprobada

la liquidación presentada por M y P a GORELmediante la Carta N° 049~

2007-M&P, de fecha 28 de mayo de 2007, con los cálculos y antecedentes,

con un saldo a favor de M y P ascendente a S; 85,657.69 (Ochenta y Cinco

Mil Seiscientos Cincuenta y Siete con 69/100 Nuevos Soles) por haber

quedado consentida; y, en consecuencia, se declare nula la Resolución

Ejecutiva Regional N° 1905-2007-GRL-P, de fecha 13 de diciembre de 2007,

con la que GOREL aprobó la liquidación de la obra, por carecer de

fundamentos técnicos y legales a pesar de declarar que es procedente la

[...]

reajustes e intereses que se devenguen desde fa fecha de consentimiento de

la liquidación de M y P, hasta la fecha de pago efectivo.

2. Pretensiones subordinadas a la primera Pretensión Principal:

a) Determinar si corresponde o no que se apruebe y ordene el pago de

S/ 55,650.07 (Cincuenta y cinco mil seiscientos cincuenta con 07/100

Nuevos Soles), concepto de daños y perjuicios ocasionados por la

v

~!

demora en la entrega del adelanto por causas imputables a GOREL

(artículo 2400 del RLCAE).

b) Determinar si corresponde o no que se ordene y apruebe el pago de

S/ 29,477.62 (Veintinueve mil cuatrocientos setenta y siete con

62/100 Nuevos Soles), por concepto del 50% las utilidades previstas,

como consecuencia de la resolución del contrato, por causas

imputables a GOREL(artículo 2670 RLCAE).

c) Determinar si corresponde o no que se ordene y apruebe el pago de

S/ 530.00 (Quinientos Treinta con 00/100 Nuevos Soles) por

concepto de gastos adicionales incurridos en la tramitación de la

resolución del contrato.

d) Determinar si corresponde o no que el monto final de liquidación de

obra, que según los cálculos de M y P asciende a la suma de S/
85,657.69 (Ochenta y Cinco Mil Seiscientos Cincuenta y Siete con

69/100 Nuevos Soles) por considerar todos los conceptos autorizados

y pagados, y, como consecuencia de ello, se ordene a GORELel pago

a favor del M y P del monto resultante de la liquidación de obra, más

sus reajustes e intereses desde la fecha de consentimiento de la

[...]

pago de la totalidad de los gastos y compromisos efectuados que M y P

adquirió con motivo del Contrato de Obra, por concepto de indemnización

por daños y perjuicios ocasionados por la resolución del Contrato de Obra.

Dicho pago asciende a la suma de S/ 326,969.93 (Trescientos Veintiséis Mil

Novecientos Sesenta y Nueve con 93/100 Nuevos Soles) más 105intereses

legales que se devenguen desde la fecha de consentimiento de la liquidación

de M y P, hasta la fecha de pago efectivo.

4. Tercera Pretensión Principal

Determinar si corresponde o no que el Tribunal Arbitral ordene el pago a

[...]

GORELdel lucro cesante por las utilidades dejadas de percibir, debido a que

M y P no participó en diferentes convocatorias por tener comprometida su

capacidad de contratación, debido a que GOREL no devolvió las cartas

fianzas de M y P, sin ninguna justificación, Dicho pago asciende a la suma de

S/ 534,600.85 (Quinientos Treinta y Cuatro Mil SeiScientos con 85/100

Nuevos Soles) más los intereses legales que se devenguen desde la fecha de

consentimiento de la liquidación de M y P, hasta la fecha de pago efectivo.

5. Cuarta Pretensión Principal

Determinar si corresponde o no que GORELasuma los gastos que demanda

[...]

''( ...) ARTÍCULO 1o: Aprobar la liquidación de Contrato Resuelto de la Obra:

MEJORAMIENTO CEPM N° 64194 - CONTAMANA, suscrita con la firma

Contratista: M Y P CONTRATISTA GENERALES S.R.L.; determinándose en la

liquidación una inversión ascendente a la suma de Siete Mil Seiscientos

Cincuenta y Tres y 64/100 Nuevos Soles (5/. 7,653.64), considerándose

este importe como saldo a favor del Contratista; Liquidación de Contrato que

,~ Ver Anexo 1 del escrito de Contestación de Demanda presentada por el Gobierno Regional de Loreto
de fecha 24 de julio de 2014.

se sustenta en la documentación adjunta e informes técnicos de la Gerencia